
32003D0211

27.3.2003JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 80/35

DECIZIA 2003/211/PESC A CONSILIULUI
din 24 februarie 2003

privind încheierea acordului între Uniunea Europeană ș
i Organizația Tratatului Atlanticului de Nord
privind securitatea informațiilor

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 24 al acestuia,

având în vedere recomandarea preș
edinției,

întrucât:

(1) S-a încheiat un acord interimar de securitate între Secreta-
riatul General al Consiliului ș
i Organizația Tratatului
Atlanticului de Nord (NATO) sub forma unui schimb de
scrisori între secretarii generali respectivi, la data de 26 iulie
2000.

(2) Consiliul European de la Barcelona a subliniat necesitatea
încheierii de acorduri permanente între Uniunea Euro-
peană ș
i NATO cât mai curând posibil. În acest scop, acesta
a cerut ș
i preș
edinției ca, împreună cu Înaltul reprezentant,
să stabilească la nivel înalt contacte utile pentru a se ajunge
la un rezultat pozitiv. Aranjamentele respective cuprind un
acord privind securitatea informațiilor.

(3) Ca urmare a intrării în vigoare, la 1 decembrie 2001, a
regulamentelor respective de securitate, Consiliul ș
i Comi-
sia sunt în măsură să se achite pe deplin de obligațiile care
decurg din punerea în aplicare a unui astfel de acord.

(4) Ca urmare a deciziei Consiliului din 15 aprilie 2002 care
autorizează preș
edinția să înceapă negocierile cu NATO,
preș
edinția, asistată de secretarul general/Înalt reprezen-
tant, a negociat un acord privind securitatea informațiilor.

(5) Acest acord ar trebui să se aprobe,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul între Uniunea Europeană ș
i Organizația Tratatului
Atlanticului de Nord privind securitatea informațiilor se aprobă în
numele Uniunii Europene.

Textul acordului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să semneze acordul prin
care Uniunea Europeană îș
i asumă obligații.

Articolul 3

Prezenta decizie produce efecte la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 24 februarie 2003.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

G. PAPANDREOU

18/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25


